1

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Регламенту выполнения работ и оказания

услуг Уникальной научной установкой НОЦ

«Ботанический сад НИУ «БелГУ»

Договор № _

на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

технологических работ

г. Белгород         «______» 20__г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Белгородский государственный национальный

исследовательский университет» (далее - НИУ «БелГУ»), именуемое в

дальнейшем Исполнитель, в лице директора НОЦ «Ботанический сад НИУ

«БелГУ», действующего на основании Доверенности от _______ 20__ г.№___с

одной стороны, и ____________________________, именуемый в дальнейшем

«Заказчик», в лице  ___________________________ , действующего на основании

Ф.И.О. физического лица

номер,

серия паспорта,

кем и когда выдан,

код подразделения

№ свидетельства индивидуального предпринимателя

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель по заданию Заказчика обязуется выполнить

научно-исследовательские работы по теме

«____________________________________» (далее - Работы) и передать

полученные при выполнении работ результаты в порядке и на условиях,

предусмотренных Договором.

1.2. Заказчик обязуется принять и оплатить надлежащим образом выполненные

работы, предусмотренные пунктом 1.1 Договора в порядке и на условиях,

предусмотренные Договором.

1.3. Выполнение работ по Договору осуществляется в ______этапа.

1.4. Наименование, виды работ по Договору, требования, предъявляемые к

выполнению работ, определяющие качественные и количественные

характеристики работ, особые условия выполнения работ, требования к

результатам работ, требования к отчетной документации и другие условия

исполнения Договора определяются в Техническом задании на выполнение работ

(Приложение № 1 к Договору) (далее - Техническое задание).

1.5. Сроки выполнения работ, последовательность действий Исполнителя при

выполнении работ, изложенная в хронологическом порядке по дате завершения

каждого отдельного этапа (вид работ), устанавливаются в Календарном плане

выполнения работ (Приложение № 2) (далее - Календарный план).

2

2. ЦЕНА РАБОТЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Договорная цена работ, выполняемых за счет средств Заказчика, в

соответствии с Протоколом соглашения о договорной цене (Приложение № 3)

установлена в сумме ________________ без налога на добавленную стоимость.

Работы НДС не облагаются в соответствии с Налоговым кодексом РФ, часть 2,

«Операции, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от

налогообложения)» ст.149, п.З., п.п.16.

2.2. Авансирование работ: ______________

2.3. Оплата Заказчиком за выполненные Исполнителем и принятые Заказчиком

работы (этапы работ) производится путем перечисления денежных средств в

безналичной форме на расчетный счет Исполнителя.

2.4. Расчеты за выполненные по настоящему договору работы (этапы работ)

производятся между Заказчиком и Исполнителем после подписания Акта

сдачи-приемки выполненных работ (этапов работ) (Приложение 4) в размере цены

работ (этапов работ) в соответствии с Протоколом соглашения о договорной цене

(Приложение № 3) за вычетом ранее выданного(-ых) аванса(-ов) (при его (их)

наличии), в течении 7 календарных дней после подписания Акта сдачи-приема

выполненных работ (этапы работ).

2.5. Заказчик имеет право производить расчет за выполненные работы с

Исполнителем через третьих лиц, как юридических, так и физических.

3. СРОКИ ИСПОЛНЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

3.1. Срок выполнения работ:

3.1.1. ______________________________ Начало выполнения работ: .

3.1.2. ________________________________ Окончание выполнения работ:.

3.2. Исполнитель обязан выполнить работы, предусмотренные п. 1.1. настоящего

договора, в сроки, установленные календарным планом работ.

3.3. В случае досрочного выполнения работ Заказчик вправе досрочно принять и

оплатить работу в соответствии с Протоколом соглашения о договорной цене, в

том числе и по этапам.

4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Исполнитель обязан:

4.1.1. Выполнить работы в соответствии с согласованным с Заказчиком

Техническим заданием и передать Заказчику их результаты в предусмотренный

договором срок.

4.1.2. Незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной

невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности

продолжения работы.

4.2. Заказчик обязан:

4.2.1. Передать Исполнителю необходимую для выполнения работы информацию.

4.2.2. Принять и оплатить результаты выполненных работ в сроки и в порядке,

предусмотренные настоящим договором.

3

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН, СВЯЗАННЫЕ С

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНТЕЛЕКТУАЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

5.1. Исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности,

созданные в рамках Договора, остаются у Исполнителя.

5.2. Право неисключительного пользования на результат интеллектуальной

деятельности, созданный в процессе исполнения настоящего Договора, передается

Заказчику.

5.3. В случаях, предусмотренных законодательством, между Сторонами

заключается отдельный договор об отчуждении исключительных прав.

6. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

6.1. Перечень документации, подлежащей оформлению и сдаче Исполнителем

Заказчику на отдельных этапах и по окончании договора, определен техническим

заданием к договору.

6.2. Передача оформленной в установленном порядке документации по

отдельным этапам договора осуществляется сопроводительным документом

Исполнителя.

6.3. При завершении работ каждого этапа Исполнитель представляет Заказчику

Акт сдачи-приемки выполненных работ (этапов работ) (Приложение № 4) и

документацию согласно техническому заданию.

6.4. Заказчик в течение 10 дней со дня получения Акта сдачи-приемки и

отчетных документов, указанных в п.5.3. настоящего договора, обязан направить

Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки выполненных работ или

мотивированный отказ от приемки работ.

6.5. В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется

двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков выполнения.

6.6. В случае неполучения подписанного Заказчиком Акта сдачи-приемки

выполненных работ или мотивированного отказа от приемки работ в указанный

срок работа (этап работ) считаются (-ется) выполненным в полном объёме

6.7. В случае досрочного выполнения работ Заказчик вправе досрочно принять и

оплатить работы по согласованной договорной цене.

6.8. Если в ходе выполнения научно-исследовательских работ обнаруживается

невозможность достижения запланированных результатов вследствие

обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, Заказчик обязан оплатить цену

работ, проведенных до выявления невозможности получить предусмотренные

договором результаты, но не свыше соответствующей части цены работ,

определенных Протоколом соглашения о договорной цене.

6.9. Если в процессе выполнения работы выясняется неизбежность получения

отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения

работы Исполнитель обязан приостановить ее и в 5-дневной срок поставить об

этом в известность Заказчика. В этом случае стороны обязаны в 10-дневный срок

рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения работ по договору.

4

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с

действующим законодательством.

7.2. Исполнитель, нарушивший настоящий договор, обязан возместить убытки,

причиненные им Заказчику, в пределах стоимости работ, если не докажет, что

нарушение договора произошло не по вине Исполнителя. Упущенная выгода

возмещению не подлежит.

7.3. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства,

предусмотренного п. 2.4. настоящего договора, Исполнитель вправе потребовать

уплату неустойки в размере 0,03% от цены Договора за каждый день просрочки

исполнения соответствующего обязательства, начиная со дня, следующего после

дня истечения установленного срока исполнения обязательства.

7.5. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия

непреодолимой силы, должна немедленно известить другую сторону о данном

препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по настоящему договору.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. Все споры или разногласия, возникающие между Исполнителем и

Заказчиком по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем

переговоров между сторонами.

8.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они

подлежат рассмотрению в установленном законодательством порядке.

9. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА

8.1. Любые изменения, дополнения и уточнения к настоящему договору имеют

силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны

обеими сторонами. Объём исполнения настоящего договора может быть изменён в

максимально возможно предусмотренных пределах, установленных действующим

законодательством Российской Федерации.

8.2. Досрочное расторжение договора может иметь место по соглашению сторон

либо по основаниям, предусмотренным действующим на территории Российской

Федерации гражданским законодательством.

8.3. Сторона, решившая расторгнуть договор, направляет письменное

уведомление другой стороне в 10-дневной срок с момента принятия такого

решения.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами.

10.2. Любые уведомления или сообщения, направленные в рамках настоящего

договора, будут считаться переданными должным образом, если они направлены

заказной почтой, доставлены курьером под расписку о получении по указанным в

разделе 11 настоящего договора фактическим адресам Сторон, либо по тем

адресам, которые могут быть сообщены сторонами дополнительно.

10.3. Настоящий договор составлен на русском языке в 2-х идентичных

экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для

каждой из Сторон.

5

11. К ДОГОВОРУ В КАЧЕСТВЕ ЕГО НЕОТЪЕМЛЕМЫХ ЧАСТЕЙ

ПРИЛАГАЮТСЯ:

 Техническое задание на выполнение работ (Приложение №1);

 Календарный план работ (Приложение №2);

 Протокол соглашения о договорной цене на выполненные работы

(Приложение №3);

 Акт сдачи-приемки выполненных работ (этапов работ) (Приложение№4).

12. АДРЕСА И ПОДПИСИ И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

Заказчик:___________________

Наименование ______________

Адрес: ______________________

Паспортные данные,_________

(для физического лица)

____________________________

ИНН/КПП. р/с_______________

к/с _________________________

БИК________________________

Тел./факс.__________________

« ______ » _______ 20____г.

М.П.

Исполнитель: НИУ «БелГУ»

РФ, 308015, Белгородская обл.,

г.Белгород, ул. Победы, 85

ИНН 3123035312, КПП 312301001, р/с

40503810207004000002,

Белгородское отделение №8592 ПАО

«Сбербанк России», г. Белгород, к/с

30101810100000000633, БИК

041403633

Тел: (4722)30-12-11, факс: 30-10-12

Директор НОЦ «Ботанический сад

НИУ «БелГУ»

« ______ » _______ 20____г.

М.П.

6

Приложение №1

к договору на выполнение

научно-исследовательских работ

от «___»______ 20_____ г. № _______

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

технологических работ по теме:_____________________________________

1. Цель выполнения работ

2. Требования по назначению

3. Общая характеристика работ

4. Состав и содержание работ

5. Перечень научных и научно-технических результатов, подлежащих

передачи

6. Требования к видам обеспечения

7. Требования к документированию

8. Требования к патентной чистоте и защите объектов интеллектуальной

собственности

9. Требования по стандартизации, унификации и совместимости

10. Специальные требования

АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

Заказчик:___________________

Наименование ____________________

Адрес: ___________________________

Паспортные данные,_________

(для физического лица)

____________________________

ИНН/КПП. р/с_______________

к/с _________________________

БИК________________________

Тел./факс.__________________

« _______ » _________ 20____г.

М.П.

Исполнитель: НИУ «БелГУ»

РФ, 308015, Белгородская обл., г.Белгород,

ул. Победы, 85

ИНН 3123035312, КПП 312301001, р/с

40503810207004000002,

Белгородское отделение №8592 ПАО

«Сбербанк России», г. Белгород, к/с

 30101810100000000633, БИК 041403633

Тел: (4722)30-12-11, факс: 30-10-12,

Директор НОЦ «Ботанический сад НИУ

«БелГУ»

« _______ » _________ 20____г.

М.П.

7

Приложение №2

к договору на выполнение

научно-исследовательских работ

от «___»______ 20_____ г. № _______

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ по

теме:_________________________________________________________________________

Наименование, сроки выполнения работ, стоимость этапов и отчетная документация по

этапам договора:

№

п/п

Наименование и

содержание этапов

работ

Результаты

работ

Перечень

документов,

разрабатываемых на

этапах

Сроки

выполнения

Сто-ть,

тыс. руб.

Заказчик:___________________

Наименование ____________________

Адрес: ___________________________

Паспортные данные,_________

(для физического лица)

____________________________

ИНН/КПП. р/с_______________

к/с _________________________

БИК________________________

Тел./факс.__________________

« _______ » _________ 20____г.

М.П.

Исполнитель: НИУ «БелГУ»

РФ, 308015, Белгородская обл., г.Белгород,

ул. Победы, 85

ИНН 3123035312, КПП 312301001, р/с

40503810207004000002,

Белгородское отделение №8592 ПАО

«Сбербанк России», г. Белгород, к/с

 30101810100000000633, БИК 041403633

Тел: (4722)30-12-11, факс: 30-10-12,

Директор НОЦ «Ботанический сад НИУ

«БелГУ»

« _______ » _________ 20____г.

М.П.

8

Приложение №3

к договору на выполнение

научно-исследовательских работ

от «___»______ 20_____ г. № _______

ПРОТОКОЛ

соглашения о договорной цене на выполнение научно-исследовательских работ по

теме:________________________________________________

Мы, нижеподписавшиеся,

________________________ , именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице

____________________ , действующего на основании  _____________ , с одной

стороны, и федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Белгородский государственный национальный

исследовательский университет» (далее - НИУ «БелГУ»), именуемое в

дальнейшем Исполнитель, в лице директора Центра коллективного пользования

«Технологии и Материалы НИУ

«БелГУ» ______________________ , действующего на основании Доверенности

от ____________________________ 20 г.№  _________________________ , с одной

стороны, в совместном упоминании именуемые в дальнейшем «Стороны»,

удостоверяем, что Сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены

на работы по выполнению научно-исследовательских работ по теме:  ___  в сумме

______________________________

без налога на добавленную стоимость.

Расчеты за выполненные по настоящему договору работы (этапы работ)

производятся между Заказчиком и Исполнителем в течение 7 календарных дней

после подписания акта сдачи-приемки выполненных работ (этапов работ) в

размере цены работ (этапов работ) в соответствии с настоящим Протоколом

соглашения о договорной цене путем перечисления денежных средств на

расчетный счет Исполнителя.

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных

расчетов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

Заказчик:___________________

Наименование ____________________

Адрес: ___________________________

Паспортные данные,_________

(для физического лица)

____________________________

ИНН/КПП. р/с_______________

к/с _________________________

БИК________________________

Тел./факс.__________________

« _______ » _________ 20____г.

М.П.

Исполнитель: НИУ «БелГУ»

РФ, 308015, Белгородская обл., г.Белгород,

ул. Победы, 85

ИНН 3123035312, КПП 312301001, р/с

40503810207004000002,

Белгородское отделение №8592 ПАО

«Сбербанк России», г. Белгород, к/с

 30101810100000000633, БИК 041403633

Тел: (4722)30-12-11, факс: 30-10-12,

Директор НОЦ «Ботанический сад НИУ

«БелГУ»

« _______ » _________ 20____г.

М.П.

9

Приложение №4

к договору на выполнение

научно-исследовательских работ

от «___»______ 20_____ г. № _______

Акт№

сдачи-приемки выполненных работ.

от «___ »_20 г.

________________________ , именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице

___________________ , действующего на основании____________ и федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Белгородский государственный национальный исследовательский университет»

(далее - НИУ «БелГУ»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора

НОЦ «Ботанический сад НИУ «БелГУ»___________________, действующего на

основании Доверенности от______20___ г. №_____составили настоящий акт в том,

что выполненная по ____этапу Договора от____20____ №____ работа

удовлетворяет условиям указанного Договора, технического задания,

календарного плана и в надлежащем порядке оформлена.

Претензии друг к другу у Сторон нет.

Цена работ по___ этапу (или Договору)

________ ( ______________________ ) руб. коп.

Сумма предоплаты (если была) составила руб. (сумма прописью)  ( ) руб.

________ коп.

Следует к перечислению  _________ ( ____ ) руб. коп.

АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

Заказчик:___________________

Наименование ____________________

Адрес: ___________________________

Паспортные данные,_________

(для физического лица)

____________________________

ИНН/КПП. р/с_______________

к/с _________________________

БИК________________________

Тел./факс.__________________

« _______ » _________ 20____г.

М.П.

Исполнитель: НИУ «БелГУ»

РФ, 308015, Белгородская обл., г.Белгород,

ул. Победы, 85

ИНН 3123035312, КПП 312301001, р/с

40503810207004000002,

Белгородское отделение №8592 ПАО

«Сбербанк России», г. Белгород, к/с

 30101810100000000633, БИК 041403633

Тел: (4722)30-12-11, факс: 30-10-12,

Директор НОЦ «Ботанический сад НИУ

«БелГУ»

« _______ » _________ 20____г.

М.П.